
 

СОВЕТ АКЗИГИТОВСКОГО 

СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ 

ЗЕЛЕНОДОЛЬСКОГО 

МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА 

РЕСПУБЛИКА ТАТАРСТАН 

 

ТАТАРСТАН РЕСПУБЛИКАСЫ 

ЗЕЛЕНОДОЛЬСК  

МУНИЦИПАЛЬ РАЙОНЫ  

АКЪЕГЕТ АВЫЛ ҖИРЛЕГЕ  

СОВЕТЫ 

 

 

 

 

РЕШЕНИЕ 

04 августа .2025 с.Акзигитово 

КАРАР 

№ 208 

 

 

О внесении изменений и дополнений 

в Устав муниципального образования 

«Акзигитовское сельское поселение» 

Зеленодольского муниципального 

района Республики Татарстан 

 

В целях приведения Устава муниципального образования «Акзигитовское сельское 

поселение» Зеленодольского муниципального района Республики Татарстан в 

соответствие с действующим законодательством Российской Федерации и Республики 

Татарстан, руководствуясь Федерального законом  от 20 марта 2025 года № 33-ФЗ «Об 

общих принципах организации местного самоуправления в в единой системе публичной 

власти», Совет Акзигитовского сельского поселения решил: 

 

1. . Внести в Устав муниципального образования «Акзигитовское сельское 

поселение » Зеленодольского муниципального района Республики Татарстан, принятый 

решением Совета Акзигитовского  сельского поселения Зеленодольского муниципального 

района Республики Татарстан от 01 июня 2018 года №151 (с изменениями и 

дополнениями от 16 августа 2018 года №161, от 10 апреля 2019 года №187, от 01 ноября 

2019 года №209, от 12 августа 2020года №242, от 29 марта 2021года №27, от 18 августа 

2022года №80 , от 04 июля 2023 года №123 и от 10 января 2024 года №148.)  следующие 

изменения и дополнения:   

1.1. в статье 1 

1.1.1. часть 2 дополнить абзацами следующего содержания:  

Сокращённые наименования: Акзигитовское сельское поселение, Акзигитовское 

СП, муниципальное образование «Акзигитовское сельского поселение», муниципальное 

образование «Акзигитовское СП»,  

Все наименования используются в равных значениях. 

1.2. в статье 5. 

1.2.1. в наименовании статьи слово «Право» заменить словом «Права»; 

1.2.2. в части 3 слово «осуществлении» заменить словом «осуществление»; 

1.2.3. в части 5 слово «службе» заменить словом «службы». 

1.3. в статье 7.  
1.3.1. наименование статьи изложить в следующей редакции: 

«Статья 7. Вопросы местного значения сельского поселения».  

1.3.2. часть 1 дополнить пунктом 21 следующего содержания: 



«21. осуществление учета личных подсобных хозяйств, которые ведут граждане в 

соответствии с Федеральным законом от 7 июля 2003 года № 112-ФЗ «О личном 

подсобном хозяйстве», в похозяйственных книгах». 

1.4.Статью 10 изложить в следующей редакции: 

«Статья 10. Участие Поселения в межмуниципальном сотрудничестве 

1. Участие Поселения в межмуниципальном сотрудничестве осуществляется в 

соответствии с федеральным законодательством и законодательством Республики 

Татарстан о местном самоуправлении. 

2. Совет Поселения может принимать решения о создании некоммерческих 

организаций в форме автономных некоммерческих организаций и фондов. 

3. Некоммерческие организации, учрежденные Поселением, не могут наделяться 

полномочиями органов местного самоуправления. 

4. Органы местного самоуправления Поселения могут выступать соучредителями 

межмуниципального печатного средства массовой информации и сетевого издания.». 

1.5. дополнить устав Главой I.I МЕЖДУНАРОДНЫЕ И 

ВНЕШНЕЭКОНОМИЧЕСКИЕ СВЯЗИ ОРГАНОВ МЕСТНОГО 

САМОУПРАВЛЕНИЯ  

«Глава I.I МЕЖДУНАРОДНЫЕ И ВНЕШНЕЭКОНОМИЧЕСКИЕ СВЯЗИ 

ОРГАНОВ МЕСТНОГО САМОУПРАВЛЕНИЯ 

Статья 11.1. Международные и внешнеэкономические связи органов местного 

самоуправления Поселения 

1. Органы местного самоуправления Поселения осуществляют международные и 

внешнеэкономические связи в следующих формах: 

1) проведение встреч, консультаций и иных мероприятий в сфере международных и 

внешнеэкономических связей с представителями государственно-территориальных, 

административно-территориальных и муниципальных образований иностранных 

государств; 

2) заключение соглашений об осуществлении международных и 

внешнеэкономических связей с органами местного самоуправления иностранных 

государств (далее – соглашение); 

3) участие в деятельности международных организаций в сфере межмуниципального 

сотрудничества в рамках полномочий органов, созданных специально для этой цели; 

4) участие в разработке и реализации проектов международных программ 

межмуниципального сотрудничества; 

5) иные полномочия в сфере международных и внешнеэкономических связей 

органов местного самоуправления в соответствии с международными договорами 

Российской Федерации, федеральными законами, иными нормативными правовыми 

актами Российской Федерации и законами Республики Татарстан. 

2. Международные и внешнеэкономические связи осуществляются органами 

местного самоуправления Поселения  в целях решения вопросов местного значения по 

согласованию с Кабинетом Министров Республики Татарстан в порядке, установленным 

Законом Республики Татарстан от 28 июля 2004 года № 45-ЗРТ «О местном 

самоуправлении в Республике Татарстан». 

3. Соглашение об осуществлении международных и внешнеэкономических связей 

органов местного самоуправления Поселения подлежит регистрации республиканским 

органом исполнительной власти, уполномоченным Кабинетом Министров Республики 

Татарстан, в порядке, установленным Законом Республики Татарстан от 28 июля 2004 

года № 45-ЗРТ «О местном самоуправлении в Республике Татарстан». 

Регистрация уполномоченным органом соглашений об осуществлении 

международных и внешнеэкономических связей органов местного самоуправления 

является обязательным условием вступления таких соглашений в силу. 



4. Подписанные соглашения об осуществлении международных и 

внешнеэкономических связей органов местного самоуправления подлежат 

опубликованию (обнародованию) в порядке, установленном статьей 77 настоящего 

Устава.». 

1.6. в статье 14  

1.6.1. в части 6 слова «и настоящим Уставом» - исключить; 

1.7. в статье 21.1 

1.7.1. в части 1 слова «или на межселенной территории,» - исключить; 

1.7.2. в абзаце втором части 5 слова «пунктами 1-7» заменить словами «пунктами 1 

- 7 и 9.2». 

1.8. в статье 35 

1.8.1. пункт 22 части 1 изложить в следующей редакции: 

«22) учреждение печатного средства массовой информации и (или) сетевого 

издания для обнародования муниципальных правовых актов, доведения до сведения 

жителей поселения официальной информации;». 

1.9. в статье 42 

1.9.1. часть 1 дополнить пунктом 10.1 следующего содержания: 

«10.1) приобретения им статуса иностранного агента;»; 

1.9.2. в абзаце втором части 2 слова «высшего должностного лица Республики 

Татарстан (руководителя высшего исполнительного органа государственной власти)» 

заменить словами «Главы (Раиса) Республики Татарстан».  

1.10. в статье 49 

1.10.1. часть 2 дополнить пунктом 4.1. следующего содержания: 

«4.1) приобретение им статуса иностранного агента;»; 

1.10.2. часть 2 дополнить пунктом 6 следующего содержания: 

«6) систематическое недостижение показателей для оценки эффективности 

деятельности органов местного самоуправления.»; 

1.11. в статье 50 

1.11.1. в части 1 слова «высшему должностному лицу Республики Татарстан 

(руководителю высшего исполнительного органа государственной власти Республики 

Татарстан) заменить словами «Главе (Раису) Республики Татарстан»; 

1.11.2. в части 3 слова высшего должностного лица Республики Татарстан 

(руководителя высшего исполнительного органа государственной власти Республики 

Татарстан) заменить словами «Главы (Раиса) Республики Татарстан)».   

1.12. в статье 54 

1.12.1. в подпункте 1 пункта 2 части 1 слово «управляет» заменить словами 

«владеет, пользуется и распоряжается»; 

1.12.1. пункт 11 части 1 дополнить подпунктами следующего содержания: 

«- осуществляет муниципальный контроль в сфере благоустройства, предметом 

которого является соблюдение правил благоустройства территории поселения, требований 

к обеспечению доступности для инвалидов объектов социальной, инженерной и 

транспортной инфраструктур и предоставляемых услуг, организует благоустройство 

территории поселения в соответствии с указанными правилами».  

- осуществляет учет личных подсобных хозяйств, которые ведут граждане в 

соответствии с Федеральным законом от 7 июля 2003 года № 112-ФЗ «О личном 

подсобном хозяйстве», в похозяйственных книгах.»; 

1.13. в статье 78 

1.13.1. пункт 17 части 3 признать утратившим силу. 

1.14. Главу XII. МУНИЦИПАЛЬНАЯ СЛУЖБА признать утратившей силу. 

2. Направить настоящее решение для государственной регистрации в установленном 

законодательством порядке.  

3. Опубликовать настоящее решение после его государственной регистрации на 



официальном Портале правовой информации Республики Татарстан 

(http://pravo.tatarstan.ru), на сайте Зеленодольского муниципального района в составе 

портала муниципальных образований Республики Татарстан (http://zelenodolsk.tatarstan.ru) 

в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».  

4. Установить, что настоящее решение вступает в силу в соответствии с 

действующим законодательством Российской Федерации и Республики Татарстан, 

руководствуясь Федерального законом  от 20 марта 2025 года № 33-ФЗ «Об общих 

принципах организации местного самоуправления в в единой системе публичной власти» 

 

 


